

Relatório e Contas

Junho - 2019



#eusouafricano #omeubancoafricano

UNITED BANK FOR AFRICA MOÇAMBIQUE, SA

MODELO III BALANÇO EM 30 DE JUNHO DE 2019 - CONTAS INDIVIDUAIS

Anexo à Circular n° 3/SHC/2007

(Valores em milhares de meticals)

Código de contas	ACTIVO	Junho 2019			Dezembro 2018	Código de contas	PASSIVO	Junho 2019	Dezembro 2018
		Valor antes de Provisões, Imparidade e Amortizações	Provisões, Imparidade e Amortizações	Activo Líquido					
10+3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	266,259	-	266,259	159,820	38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	-	-
11+3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	314,801	-	314,801	30,333	43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação	-	-
153 (1)+158 (1)+16	Activos financeiros detidos para negociacao	-	-	-	-	43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
153 (1)+158 (1)+17	Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-	-	-	39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras instituições de créditos	149,440	271,873
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda.	6,328	-	6,328	2,682	40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de clientes e outros empréstimos	1,095,568	1,606,390
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicações em Instituições de Crédito	318,396	-	318,396	546,764	42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por títulos	-	-
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211 (1)+35212 (1)+35213 (1)+35214 (1)+35215 (1)+35216 (1)+35217 (1)+35218 (1)+35219 (1)+35220 (1)+35221 (1)+35222 (1)+35223 (1)+35224 (1)+35225 (1)+35226 (1)+35227 (1)+35228 (1)+35229 (1)+35230 (1)+35231 (1)+35232 (1)+35233 (1)+35234 (1)+35235 (1)+35236 (1)+35237 (1)+35238 (1)+35239 (1)+35240 (1)+35241 (1)+35242 (1)+35243 (1)+35244 (1)+35245 (1)+35246 (1)+35247 (1)+35248 (1)+35249 (1)+35250 (1)+35251 (1)+35252 (1)+35253 (1)+35254 (1)+35255 (1)+35256 (1)+35257 (1)+35258 (1)+35259 (1)+35260 (1)+35261 (1)+35262 (1)+35263 (1)+35264 (1)+35265 (1)+35266 (1)+35267 (1)+35268 (1)+35269 (1)+35270 (1)+35271 (1)+35272 (1)+35273 (1)+35274 (1)+35275 (1)+35276 (1)+35277 (1)+35278 (1)+35279 (1)+35280 (1)+35281 (1)+35282 (1)+35283 (1)+35284 (1)+35285 (1)+35286 (1)+35287 (1)+35288 (1)+35289 (1)+35290 (1)+35291 (1)+35292 (1)+35293 (1)+35294 (1)+35295 (1)+35296 (1)+35297 (1)+35298 (1)+35299 (1)+35300 (1)	Créditos a clientes	58,252	14,953	43,299	45,522	44	Derivados de cobertura	-	-
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	1,607,632	-	1,607,632	2,409,530	45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-	-	-	47	Provisões	-	-
25-3580	Activos não correntes detidos para venda	-	-	-	-	490	Passivos por impostos correntes	-	-
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	-	-	-	-	491	Passivos por impostos diferidos	-	-
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangíveis	106,897	77,112	29,785	29,063	480+488+-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos subordinados	-	-
29-3583-361	Activos Intangíveis	25,341	12,822	12,518	10,617	51-3311 (1)-3417-3418+50 (1)(2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54	Outros passivos	35,381	45,662
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	-	-	-	-	-	Capital	1,744,712	1,744,712
300	Activos por impostos correntes	93,843	-	93,843	100,159	55	Prémios de Emissão	571,654	571,654
301	Activos por impostos diferidos	-	-	-	-	602	Outros instrumentos de capital	-	-
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+3338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50	Outros Activos	23,431	-	23,431	27,724	57	Acções Próprias	-	-
						-56	Reservas de Reavaliação	-	-
						58+59	Outras reservas e resultados transitados	(878,077)	(892,021)
						60-602+61	Resultado do Exercício	(2,385)	13,943
						64	(Dividendos antecipados)	-	-
						-63			
	TOTAL DO ACTIVO	2,821,179	104,888	2,716,292	3,362,214	TOTAL DO PASSIVO		2,716,292	3,362,214

UNITED BANK FOR AFRICA MOÇAMBIQUE, SA

MODELO IV DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 30 DE JUNHO 2019 - CONTAS INDIVIDUAIS

(Valores em milhares de meticals)

Código de contas		Junho 2019	Junho 2018
79+80	Juros e rendimentos similares	160,444	329,787
66+67	Juros e encargos similares	38,983	164,981
	Margem financeira	121,461	164,806
82	Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões	14,817	5,431
68	Encargos com serviços e comissões	10,912	10,548
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	-	-
69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	-	-
-694+834	Resultados de reavaliação cambial	20,676	2,321
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	-	-
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-	Outros resultados de exploração	(325)	(13,050)
728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Produto bancário	24,257	(15,846)
70	Custo com pessoal	65,036	61,450
71	Gastos gerais administrativos	47,980	37,340
77	Amortizações do exercício	5,540	4,865
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisões líquidas de reposições e anulações	-	-
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624+7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876	Imparidade de outros activos financeiros líquidos de reversões e recuperações	(1,649)	(19)
768+769 (1)-877-878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	-	-
	Resultado antes de impostos	28,810	45,324
65	Impostos correntes	31,195	33
74-86	Impostos diferidos	-	-
640	Resultados após impostos	(2,385)	45,291
-72600-7280+8480+84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas	0	(3)
	T O T A L	(2,385)	45,291

(1) Parte aplicável do Saldo destas Rubricas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O PERÍODO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2018

(Valores em milhares de Meticals)

	Junho 2019	Junho 2018
Actividades operacionais		
Resultado antes de impostos	(2,385)	45,291
<i>Ajustamento de itens não monetários:</i>		
Amortizações	5,540	4,865
Perdas por imparidade de crédito	(1,649)	(19)
(Aumentos)/diminuições dos activos operacionais		
Aplicações em instituições de crédito	466,569	(648,103)
Depósitos em bancos centrais	143,961	(264,628)
Créditos e adiantamentos a clientes	(3,487)	(9,432)
Outros activos operacionais	126,039	(9,287)
Activos financeiros detidos até a maturidade	929,447	(2,013,641)
Aumentos/(diminuições) dos passivos operacionais		
Recursos de outras instituições de crédito	80,667	(143,512)
Recursos de clientes	(1,296,163)	1,561,357
Impostos pagos sobre lucros	(60,052)	(30,146)
Outros passivos	(107,261)	46,193
Caixa líquida de / (para) actividades operacionais	281,226	(1,461,063)
Actividades de investimento		
Compra de activos tangíveis	(7,229)	(9,980)
Compra de activos intangíveis	(9,980)	(449)
Caixa líquida de actividades de investimento	(17,210)	(10,429)
Actividades de financiamento		
Aumento de capital	-	1,229,275
Caixa líquida das actividades de financiamento	-	1,229,275
Total dos fundos utilizados	264,017	(242,217)
Caixa e equivalentes no início do período	107,180	388,281
Caixa e equivalentes no fim do período	371,197	146,064

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO PARA O PERÍODO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2019 - CONTAS INDIVIDUAIS

(Valores em milhares de meticals)

	Atribuído aos proprietários do capital					Total
	Capital Social	Prémio de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados acumulados	
Saldo em 1 de Janeiro de 2018	1,744,712	571,654	-	-	(892,021)	1,424,345
Reserva para aumento de capital	-	-	-	-	-	-
Rendimento integral do exercício	-	-	-	-	13,943	13,943
Transferência para reservas legais	-	-	788	-	(788)	-
Saldo em 31 de Dezembro de 2018	1,744,712	571,654	788	-	(878,865)	1,438,288
Saldo em 1 de Janeiro de 2019	1,744,712	571,654	788	-	(878,865)	1,438,288
Reserva para aumento de capital	-	-	-	-	-	-
Rendimento integral do exercício	-	-	-	-	(2,385)	(2,385)
Transferência para reservas legais	-	-	-	-	-	-
Saldo em 30 de Junho de 2019	1,744,712	571,654	788	-	(881,251)	1,435,903